
 

令和３年度 博物館 事業経過報告 

 

１ 入館者数及び観覧料収入                   

本 館 大 人 小 人 合 計 前年度 前年比 

観 覧 料 収 入 2,170,620 円 －円 2,170,620 円 1,744,860 円 425,760 円 

有料観覧者数 8,699 人 －人 8,699 人 7,228 人 1,471 人 

観覧料免除者数 3,910 人 3,940 人 7,850 人 5,672 人 2,178 人 

観 覧 者 数 計 12,609 人 3,940 人 16,549 人 12,900 人 3,649 人 

 

分 館 大 人 小 人 合 計 前年度 前年比 

観 覧 料 収 入 386,820 円 －円 386,820 円 420,840 円 △34,020 円 

有料観覧者数 6,108 人 －人 6,108 人 5,289 人 819 人 

観覧料免除者数 2,076 人 2,441 人 4,517 人 3,750 人 767 人 

観 覧 者 数 計 8,184 人 2,441 人 10,625 人 9,039 人 1,586 人 

 

合 計 大 人 小 人 合 計 前年度 前年比 

観 覧 料 収 入 2,557,440 円 －円 2,557,440 円 2,165,700 円 391,740 円 

有料観覧者数 14,807 人 －人 14,807 人 12,517 人 2,290 人 

観覧料免除者数 5,986 人 6,381 人 12,367 人 9,422 人 2,945 人 

観 覧 者 数 計 20,793 人 6,381 人 27,174 人 21,939 人 5,235 人 

 

２ 講座等の開催状況 

 (1)博物館講座 

①Part１ 引っかいて描く線！銅版画にトライ 

   講師：栁本尚子（当館職員） 

    定員：15 人 

 開催日 内 容 参加者数 

第
１
期 

第 1 回 4 月 18 日 海野光弘版画はどんな線？～版画のいろいろ 8 

第 2 回 5 月 16 日 自分の線を引っかく ～自作版画制作① 7 

第 3 回 6 月 20 日 本格プレス機で刷る ～自作版画制作② 8 

第
２
期 

第 1 回 7 月 18 日 海野光弘版画はどんな線？～版画のいろいろ 10 

第 2 回 8 月 15 日 自分の線を引っかく ～自作版画制作① 9 

第 3 回 9 月 19 日 本格プレス機で刷る ～自作版画制作② 9 

 延べ人数  51 

 

 



 

 

 ②Part2 日本刀鑑賞初心者講座 

   講師：学芸員 曳地 真澄 

    定員：20 人 

開催日 内 容 参加者数（人） 

第 1回 10 月 17 日 日本刀のいろは、刀の種類 16 

第 2 回  11 月 21 日 時代を見分ける、刀の姿 12 

第 3 回 12 月 19 日 鉄の模様を味わう、地鉄 13 

第 4 回  1 月 16 日 刀工の個性際立つ、刃文 16 

第 5 回  2 月 20 日 刀の制作地と島田鍛冶 13 

第 6 回  3 月 20 日 初心者だけの鑑賞会 13 

延べ人数  83 

 

 

 (2)体験学習 

   ①機織 

歴史資源利活用事業として、機織り文化を伝承するための体験学習を川越遺跡の 

         札場にて、月 15 回程度実施した。             

（ ）は前年度 

月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10 月 

人数

（人） 

92 

（20） 

115 

（28） 

84 

（49） 

45 

（67） 

51 

（70） 

36 

（89） 

99 

（79） 

受講料 

収入

（円） 

55,200 

(12,000) 

69,000 

(16,800) 

50,400 

(29,400) 

27,000 

(40,200) 

30,600 

(42,000) 

21,600 

(53,400) 

59,400 

(47,400) 

月 11 月 12 月 １月 ２月 3 月 合  計 

人数

（人） 

81 

（78） 

50 

（63） 

39 

（102） 

58 

（46） 

37 

（127） 

787 

（818） 

受講料 

収入

（円） 

48,600 

(46,800) 

30,000 

(37,800) 

23,400 

(61,200) 

34,800 

(27,600) 

22,200 

(76,200) 

472,200 

（490,800） 

 

 

②体験学習等 

 体 験 学 習 名 実施回数 
参加者数（人） 

小学生 大 人 合 計 

１ 
しまはくワークショップ 

わくわくアトリエ 

４月～３月  

計 11 回 
289 － 289 

２ ちょっと昔のおもしろ体験 ４月～３月  111 21 132 



 

計５回 

３ 夏休み体験学習 ８月 5講座 44 134 178 

４ 
消しゴムはんこでオリ

ジナルバックを作ろう 
11 月 13 7 20 

合     計 457 162 619 

 

  ③その他体験学習等 

   ◎ 勤労体験学習  

島田第一中学校（新型コロナウイルス感染症拡大防止対策のため中止） 

      金谷中学校 ３名 ７月 27日（火）～７月 28 日（水）  

   ◎ 博物館実習生受入      大学生  ５名 ７月 29 日～８月５日 ６日間 

      実習内容 史料の取り扱い、資料調査立ち会い、報道資料作成、展示作業補助ほか 

◎ 教育機関来館状況    

市内小学校等  ７校 

※新型コロナウイルス感染症の拡大防止対策のため、出前授業(１校)を行う。 

市内中学校   ５校 

市外小学校  ９校 

その他      ２団体（静岡北中学校、静岡文化芸術大）  

 

(3)主なイベント（終日観覧無料） 

名称 場 所 期 日 

延べ参加者数（人） 

 内      容 

R2 R3 増減 

こどもの日の

集い 

博 物 館

分館 
５月５日 ― 743 743 

プラ板づくり体験、クイズ

この人どーこだ？他 

県民の日協賛 
博 物 館

分館 
８月22日 747 285 △462 

本館・分館御朱印配布 

スーパーボールすくい、ス

イーツデコづくり他 

文化財ウィー

ク協賛 

博 物 館

分館 
11月３日 474 1,381 907 

本館・分館御朱印配布 

ペットボトル万華鏡づくり

、謎解きゲーム他 

富士山の日協

力事業 

博物館・

分館 
２月23日 519 928 409 

キーホルダーづくり、昔の

遊び体験、御朱印配布他 

合 計  ４回 1,740 3,337 1,597  

 


